, consensum, et suggessit celsitudini nostroe
.

humi-
liter postulans ut easdem res sibi suscipere nostra auctoritate
liceret ad Dei omnipotentis obsequium, ibidem perpetuo
celebrandum servorumqueejus pro vita regum statuque sanctoe
Dei Ecclesioe deprecantium, tutum nostroe defensionis muni-
mine refugium habendum. Cujus petitionibus aurem nostroe

celsitudinis inclinantes, assensum favore maxitno proebuimus.

Quin etiam tam pii laboris studio delectati, nostroe adhorta-
tionis ut in opère liberius decertaret, pioeque concessionis
adjunximus fomitem; ac proinde hoc nostroe serenitatis proe-

ceptum
,
juxta deprecationemejus, fieri jussimus ; et propter

quietem quoe monachis est convenientissima placuit ut memo-
ratum locellum

, una cum rébus omnibus ad ipsum aspicien-
tibus, more regio, nostroe immunitatis defensione, sub jure
et dispositione suprafati abbatis Audachri, eorumque quos
ibidem constituera monachorum in perpetuum confirmare-

mus. Proecipientes ergo jubemus atque jubendo proecipimus

ut nullus judex publicus, nec quilibet ex judiciaria potes-

tate , nec aliquis ex fidelibus sanctoe Dei Ecclesioe
, ac nostris,

(1) L'Indrois.
(2) Villeloin.
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in ecclesias, aut loca, vel agros, seu reliquas possessiones
proedicti monasterii, quas proesenti tempore possidet, aut
quas ibi divina pietas accomtnodaverit, in quibuslibet pagis
et territoriis, ad décimas accipiendas, vel freda exigenda,
aut tributa seu mansiones, vel paratas faciendas, sive fidejus-
sorcs tollendos

,
hominesve ipsius monasterii, tam ingenuos

quam et servos, supra terram ipsius commorantes distringen-
dos, aut ullas redhibitiones vel illicitas occasiones requirendas
nullo unquam tempore ingredi audeat, vel exactare proesu-
mat; quoniam quicquid fiscus exigere poterat, pro animoe

nostroe remedio concedimus. Sancimus denique et omnino
statuimus ut idem supradictus abba

,
nobis carissimus, et

monachi sui successoresque eorum, nullius unquam pro
rébus ipsius monasterii habitis vel habendis, terrenoe potes-
tatis jugo invite subjaceant, sed ad solius Dei servitium prae-
dictus Audacher abba in eodem loco de rébus omnibus ad
ipsum pertinentibus jus liberum et dispositionem nostra con-
cessione, cum Dei voluntate, omni obtineat tempore vitoe. Et
quoniam multa sunt quoe in proesenti puro nequaquam con-
specta intuitu, in futuro certius pervidentur, ordinamus et
nostra benivolentia concedimus ut quicquid soepe fatus abba

,
cum voluntate Dei, et servorum ejus de eodem loco, tractans
utiliter constituerit

,
hoc est ad cujuscumque potestatis

constitutionem, post suum discessum, abbatem secundum
regulam sancti Benedicti electum monachi ejusdem loci
aliquatenus subditi accipere debeant ; vel si quid aliter utilius

cum voluntate Dei et auctoritate regulari definiens statuerit,
ratum atque inviolabile super eumdein locum permaneat. Pro
inl'estationibus vero pessimorum iniquorumque hominum,
quemeumque soepe memoratus abba x\udacher, aut succes-
sores ejus, voluerint eligere advocatum vel causidicum, ad

res ipsius monasterii inquirendas seu defendendas, liberam
in omnibus babeant facultatem; ita ut omnes comités vel
cujuslibet administrationis judices, sive Dei omnipotentis
nostrique fidèles, ad quorumeumque placitum, vel ante quo-
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rumcumque judicium ipsius coenobii advocatns venerit, pro
Dei amore et nostra jussione in cunctis justis ratiociniis
solatium atque adjutorium proebeant, talemque potestatem
atque auctoritatein ad res easdem iuquirendas sive defen-
dendas habeant, qualem decet in rébus omnipotenti Domino
oblatis atque consecratis. Et ut hoec autoritas nostris futuris-
que temporibus, Domino protegente, valeat inviolata per-
manere, manu nostra eam subterfirmavimus, et de annulo
nostro signari jussimus.

Signum Caroli gloriosissimi régis.
Gislebertus, ad vicem Hludovici, recognovit.
Data vj kalendas junii, indictione xm, anno x régnante

Carolo gloriosissimo rege.
Actum Vermeria, palatio regio, in Dei nomine féliciter.

Amen.

XVTII.

Proeceptum Caroli Calvi quo confirmât donationem de Cambone,
Favariis, Luriaco et Chnjseio, a Viviano, Abbaie Sancti Mar-
tini

,
Cormaricensi monasteriofactam.

(AN. 850).

In nomine sanctoe et individuoe Trinitatis, Carolus gratia
Dei rex. Cum servorum dei curam gerimus, et eorum maxime
qui eisdem penitus renunciasse creduntur, locaque in quibus
degunt beneficiis ornamus aut opibus communis Domini,
cujus id amore facimus, misericordiam credimus nos uberius
promereri. Unde notum sit cunctis fidelibus nostris, tam
clericis quam soecularibus, ac proesentibus quam futuris

,
petiisse celsitudine nostram Vivianum virum illustrera

, rec-
torem sancti Martini monasterii, in quo ejus corpus venera-
bile situm est, ut quasdam villas monachis Cormaricensibus,
quibus proeest modo Audacher, abbas venerabilis

, ante pau-
cos dies de re sancti Martini dederat ad eorum inopiam
sublevandam, quam non mediocrem in victu atque vestitu
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patiebantur, nostro edicto eidem coenobio firmaremus. Cujus
religiosoe petitioni mox , ut decebat, libenter annuimus. Res
autem quas proedictis monachis contulerat, dixit esse bene-
ficium quod fuit quondam Godaldo, filio Godaldi, in Cam-
bone ac Favariis super fluvium Crosam (1), ac super Vigennam
in Luriaco ac Chryseio (2), mansiones quoque in condate de
villa Reste

, quoe dicuntur Ad Ruptas
, quas ad compendium

navium solamenque piscium, unde et eis tractum sagenoe
concessit in Ligere de memorata villa Reste, eisdem monachis
dederat. Statuimus igitur auctoritate qua possumus, hoc
est, pro majestate regii culminis

,
ut supra dicta omnia prae-

dictus abbas Audacher, ejusque successores, intemerato jure
possideant, neque ex ipsis, vel rector Sancti Martini, vel
quilibet quicquam proesumat auferre, sed usibus supradic-
torum mouachorum cum omni integritate perpetuo cédant,
quatenus et ipsi liberius et, ut ita dicam, promptius, Deo
serviant; et nos qui eis bénigne prospicimus egregii Doctoris
gentium omni tempore precibus fulciamur. Quod inviolabile
volumus permanere ut omnibus in commune manifestais
clareat, hanc nostram constitutionem

, quam poscente, ut
diximus

,
fidelissimo nostro Viviano, scribi jussimus, sigilli

nostri impressione et nominis subscriptione placuit insigniri,
ac manu propria roborari, per quod etiam successores regni
nostri sint competenter admoniti, sic nostra illoesa servare ,
ut sua cupiunt permanere.

Signum Caroli gloriosissimi régis.
Bartholomoeus notarius

,
ad vicem Ludovici, recognovit et

scripsit.
Datum xiv kalendas martii, anno xi régnante Carolo glo-

rissimo rege. Indictione xin.
Actum Turonis, in monasterio sancti Martini, in Dei

nomine féliciter. Amen.

(1) Al. Groiam.
(2) Al. Crisseio.
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XIX.

Donatio Waltarii de Villare et aliis villis.

(AN 851.)

Mundi senio sese ad occasum inclinante, jubemurdivinitus
cibum operare qui non pereat, fructumque justitioe ferre
valeat, et in oeternum permaneat. Quoniam cum nos natura
in hujus exilii oerumpna nudos profudit, parurn divinoe visum
est pietati quod nos temporalibus bonis accumulaverit; sed
insuper perenuis regni sui hoeredes fieri repromittit. jEquis-
simum ergo atque justissimum est ut homo ex rébus tempo-
ralibus Domini hoeredem suum instituât, a quo hoereditatem
oeterni regni se percepturum exspectat. Ob quam causam,
ego Waltarius clericus hoec mente sollicita considerans, ut
mihi pius Dominus et remissionem peccatorum tribuat, inque
hoereditate sauctorum regni sui participem esse concédât, ex
quibusdam rébus meis, quas mihi divina pietas contulit,vel
parentes mei mihi libenter dereliquerunt, omnipotentem
Dominum hoeredem eligo, quoe videlicet res sunt in pago
Turonico

,
in vicaria Subnasse, super fluvium Bredanna, in

locis nuncupatis Villare (1), Gomolido, seu et Monsello, nec-
non Comberia. Has itaque proedictas res cum casis, oedificiis,

appenditiis, vineis, silvis
,

pratis
,

pascuis, aquis, aquarumve
decursibus, farinariis, cultum et incultum, quoesitum et ac-
quirendum, cum mancipiis ibidem commanentibus, bis nomi-
nibus : Tedwino servo, cum uxore sua et infantibus suis,
excepto Aldrico filio suo, quem ingenuum dereliquit, cum
ipso manso, ubi visus est manere; mansum quoque quem
tenet Godfredus et mansum quem tenet Thetbertus cum in-
fantibus suis, excepto ipso Thetberto, et filio suo Sigoberto,

cum filia ejus Leofredana, quos ingenuos derelinquo; mansum

(1) Villaines.
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quem tenet Benignus, et mansum quem tenet Ricfredus, cum
seipso servo ; et mansum quem tenet Frambertus, cum uxore
sua et filiis et filiabus, excepto Dedilauo, cum fratre suo
Sichevaldo (1); et mansum quem tenet Ermengaudus; et
mansum quem tenet Amabertus ; et mansum quem tenet
Godovertus, cum ipso servo ; et mansum quem tenet iEli-
tranus; et mansum quem tenet Theodricus, cum uxore sua et
filio suo nomine Jonam et filia sua; et mansum quem tenet
Donadus; et mansum quem tenet Frcdebertus, et babet in
beneficio, quem ego ipse comparavi ; et mansum quem tenet
Berneharius ; et mansos duos in villa Beria, unum quem tenet
Audardus, et alterum quem tenet Amaltrudis, ipsum mansum
quem tenet Audardus cum servo et uxore sua et filio et
filiabus; bos vero servos vel ancillas superius nominatas, sub
conditione colonorum constitutos tributum amplius ut non
requiratur quam unicuique mansum tenenti biduam in hebdo-
mada ij, vinum aut frumentum sextarios viij, pullos ij, cum
ovis, Cambor'um inter duos Carum unum. Has vero res per
hoc testamentum promptissima voluntate ac hilarissima de-
votione omnipotenti Deo oli'ero, et fratribus monasterii sancti
Pauli vitam degentibus, ubi Audacher abba proeesse videtur,
in loco qui vocatur Cormaricus, qui est constructus in honore
sancti Pauli, sub régula eximii abbatis Benedicti Deo mili-
tantes , ut pro nostris nostrorumque parentum, genitoris
videlicet vel genitricis, ac fratrum meorum erratis intercé-
dant, ac pro totius sanctoe Dei Ecclesioe stabilitate divinam
clementiam implorent. In hae ergo voluntate et devotione res
superius proedictas proefatis monachis Cormaricensis coenobii,
ob amorem Dei et sancti Pauli sanctique Pétri ac coeterorum
sanctoriun, quorum ibidem reliquioe venerantur, per hanc
epistolam vel testamentum tradita, ut ab bac hodierna die nec
parentum nec cuilibet procerum vel principum imperio subja-
ceant; sed proedicti fratres proedictas res jure hoereditario
tencant, atque possideant. Unde censum in vigilia Aposto-

(1) El, Chisenaldo.
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lorum Pétri et Pauli quoe evenit iij calendas julii, annis sin-
gulis in eleemosyna nostra vel parentum nostrorum, in pane
et vino ac piscibus, vel in libra argentiuua, fratribus coenobii
sancti Pauli tribuatur. Coeterum quod superfuerit, ad illud
hospitale pauperum ob remedium animoe meoe et genitoris mei

ac genitricis, et fratrum meorum, in alimonia vel usus illo-

rum constituo ; et illud mihi inserere placuit, si fuerit aut
aliqua potestas qui istas res aut donare in beneficio aut com-
mutare aliquid voluerit, liceat ipsas res superius proefatas pro-
pinquis meis, qui mihi proximiores affinitate fuerint, in suo
revocare dominio aut jure hoereditario possidere, unde unam
traditionis vel donationis epistolam Cormarico derelinquo,
alteram propinquis meis simili inscriptione dimitto. Deprecor
etiam ac. suadeo caritati vestroe ut in vigtlia proedictorum
apostolorum pro anima mea et genitoris mei ac genitricis
unusquisque presbyter missam celebret unam et coeteri fratres
psahnos décantent decem, ipsas vero res quamdiu vixero usu-
fructuario tenebo : post meum quoque decessum ipsi fratres
in suam faciant revocare potestatem et dominationem. Si

autem, quod futurum non credo, fuerit ullus hoeredum ac
prohoeredum meorum, aut aliqua extranea vel intromissa
persona, qui contra hoc testamentum quod nos promptissima
voluntate omnipotenti Deo offero, aliquid agere temptaverit,
iram omnipotentis Dei incurrat, et a communione sanctoe Dei
Ecclesioe segregatus existât, mecumque in districto examine
rationem redditurus ante tribunal Dei existât, et ne ejus
nequitia impunita pertranseat, quibus litem intulerit, fisco
auri libras xv, argenti pondéra XL, coactus exsolvat, et sua
repetitio nullum obtineat effectum ; sed proesens testamentum
meis et bonorum manibus hominum corroboratum, firmum et
inviolabile perseveret.

Hautbertus presbyter et dccauus signo suo corroboravit.
Signum Arduini clerici.
Signum Alcharii.
Signum Corbonis.
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Data calendas februarii, anno xi régnante Domino Carolo

rege.
Actum Turonis civitate, in concilio publico.
Latharius notarius scripsit.

XX.

Exemplum tabularum ecclesioe quoe Pelrucius dicitur.

(AN 856.)

In Dei et Salvatoris nomine Jesu Christi, Audacher abbas
et sancta fraternitas Cormàricensis coenobii sancti Pauli
Doctoris egregii, omnibus qui vera religione ceusentur fide-
libus compertum esse volumus, quod quidam viri vera in
religione proeclari, nihilomiuus titulo geueris magno cum
nomine proecipui, animo etiam et corpore fratres germani
Milo atque Guichardus, inspirante eos ferventissima caritate,
sine qua nihil perfectum, nil firmum, nil tutum constat
valere, petieruut a nobis ut res quas quidam Guarinus no-
mine, sancto Paulo nobisque jure legali tradidit, sitasin pago
Turonico, in vicaria Dolense, in loco qui dicitur Petrucius,
super fluvium Agneris, cum ipsius jam dicti viri consensu,
ipsis concederemus, eo scilicet modo ut ipsas res in eleemo-

synam sui eorumque patroni olim proesulis, venerabilis
Amalrici ac in utilitatem sancti Pauli ecclesioe, et fratrum
ibidem Deo servientium, amplificare, et emeliorare, et con-
struere devotissiine studerent, quibus eorumque venerandoe

atque laudandoe pctitioni ego Audacher, abbas
,

et sancta
fraternitas michi a Domino commissa, obsequentes, pio studio
ipsorum tam devoto, pio etiam et commodo nostro tam utili,
tam pro humanitate simul seu liberalitate erga nos excellenti,

eum vero, sicut supradictum est, in eleemosynam sui eorum-
que proel'ati patroni, permittimus iisdem clarissimis viris
atque hilari corde concedimus ut liberam et firmissimam
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habeant potestatem ex supradictis rébus ad utilitatem ecclesioe
sancti Pauli, et fratrum nostrorum eodem Deo famulantium,
Domino adminiculum tribuente eos extruere, amplificare et
emeliorare quo semina quoe nunc cum beato Paulo detritis
oerumnis hujus nequissimi soeculi cum labore et lacrimis ja-
ciunt, postmodum optatum fructum cum eodem doctore,
Domino benigniter annuente, reportent. Hoec paucis digesta
obsecramus obtestamurque per Deum et in Deo successores
nostros proelatos subditosque qui futuri sunt, ut hanc descrip-
tionem tam honestam, tam utilem, tam nobis necessariam
cum tantis proecipuisque viris confirmatam nullus infinnare
proesumat, aut sine utrorunique consilio supradictas res ex
potestate ipsorum devotissimorum virorum auferre proesumat.
Quod enim facinus sceleratius acerviusque valet effici, quam
ipsos qui, ut firmissime credimus, vera templa Deo electa
sunt aliquis vel leviter concutere et eorum opéra templis Dei
dicata violare proesumpserit. Hoc si quis effringere temptaverit
vereatur ne forte dissolvantur opéra et pessumdatos cum
diabolo perditum ea in oeternum hic vero nostroe obtestationi
et admonitioni. Si quis, quod non credimus, contra ire vo-
luerit sciât se cum Domino nostro Jesu Christo rationem
exequi in die tremendi magnique adventus sui. Eos vero qui
pacem Domini in coelis et in terra cum angelis et hominibus
rectoe voluntatis sectari studuerint, sive qui Iiuic confirma-
tioni interfueruut, sive qui hanc audituri sunt, quibus pensi
aliquid vel parum fuerit, identidem obsecramus obtestamurque
in Domino Jesu ut nullo homini vel proelato, nec subdito, hoc
descriptum infringere sinant quousque, si ita necesse fuerit,
ante proesentiam régis hoc ipsum determinatum finem quereloe
accipiat, ut ipse qui hoc violare temptaverit cum damnabilis
divinoe majestatis cum omnibus hominibus notabilis et odiosus
existât.

Audacher abba hoc decretum a me factura relegi et
scripsi.

Ivo monachus et diaconus recognovit.
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Data in mcnse maio, anno xvi régnante Carolo rege.
Adalardus monachusatque indiguus presbyter, signavit.

XXL

Proeceptum Herardi archiepiscopi de Villa-Lupoe.

(AN 859.)

In nomine summoe et inseparabilis Trinitatis sempiternoe

quoque Deitatis, Herardus per misericordiam Dei Turonicoe
scdis metropolis humilis Archiepiscopus. Omnibus universalis
Ecclesioe fidelibus, paliïbus et fratribus, filiisque, necnon in
bac scde futuris succcssoribus nostris, notum omnibus et
pcrcognitum fieri per nostroe humilitatis studium decrevimus
quoniam cum more ecclcsiastico pastorali quoque consuetu-
dine parrochiam nobis a Deo créditant circuire disponerumus,
vocationc venerabilis abbatis Audachri, consacerdotis nostri,
devenimus ad quemdam locum qui communi vocabulo, proete-
ritis proescntibusque teinporibus,Villa-Lupoe (1) est nominatus,
quem locum cum rébus ad se pertinentibus, ecclesiamque
juxta in Columniaco (2) villa sitam in sancti Sulpicii, episcopi
et confessoris, honore dicatam, cum cunctis suis adjacentiis,
familiam etiam utriusque sexus, quidam vir olim ex illustri
prosapia ortus, Mainardus, facto legaliter teslamento per me
jam dictum Herardum archiepiscopum unice quondam ab eo
dilectum, et Adagaldum et Maiuarium suoe germanitatis pro-
pinquos

,
itemque Adalgaudium suum avunculum, Trutgau-

dum atque Moysen, ad honorem omnipotentisDei et ad normam
monasticoe vitoe supradicto Audachro ad construenduin et
habendum perpétua quoque religione, ordinandum et guber-
nandum, libentissima devotione et promptissima voluntate
tradidit. Cujus operis summa per proenominatum abbatem,

(1) Villeloin.
(2) Coulangé.
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suoeque educalionis monachos, cum jam per divinam misera-
tionem aliquantulam videretur percepisse consummationem
voto supradictorum constat nostram parvitatem ad eamdem
cellulam, pontificaliexmoreaccedere studuisse, annosiquidem
incarnationis dominicoe D CCC LVIIII. XV calendas junii, cum
plurimo confratrum et consacerdotum tam nostrae diocesis,
quam comprovincialis Bituricoe sedis, laicorum quoque nobi-
lium nobis cum adunato collegio, relegentes, atque remémo-
rantes instrumenta a nobis et proefixis viris eidern loco collata,
regalis quoque proeceptum tuitionis et defensionis débite ordi-
natione perpétua eumdem locum in honore et nomine summoe
quam proemisimus Trinitatis et ineffabilis Unitatis manifeste
nomine totius Salvatoris

, pro reverentia quoque sanctorum,
solemni opère constructum dotare et consecrare per manus
nostroe tenuitatis certavimus. Statuentes pari quoque voto,
nec non unanimi assensu eorum quorum infra scripta habcn-
tur nomina, ut quia auctore Deo devotio fidelium res suoe
proprietatis divinis cultibus aptaverat atque delegaverat
supra nominato Audachro venerandoe vitoe abbati regularis
institutio et monasticoe vitoe per futura tempora Christo guber-
nante ibidem manet observatio, proefatus denique abba,
maturius considerans, concessit eidem sancto loco in dedica-
tione et augmento proefatoe basilicoe et honestate ejusdem
sanctoe venerationis de rébus sui monasterii ecclesiam scdicet
sancti Aniani de Spaniaco (1), in pago eodem sitam, cum omni
integritate sua, ita ab illo die sub jure et potestate habita-
torum ejusdem basdicoe Cormaricensibus subdictorum con-
sistât ; cujus et nos imitantes exempta, suggerente fidelium
nostrorum clericorum sive laicorum benivolentia, parafas ex
proedictis ecclcsiis ab hac die illis concessimus, quatinus
deinceps ibidem Deo servientes fratres pro salute nostra suc-
cessorumque nostrorum, totiusque christianoe religionis stabi-
litate rerum largitorem exorantes plenius subsistere possint ;
synodum tamen propria attribuant proesuli reliqua actuum

(1) Éptigné.
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suorum, morum et ordinationum quicumque in ejusdem
ecclesioe loco sub monastico ordine Deo militaverit ad abbatem
proeiixum suosque in Cormaricensi loco successorespertincant,
de terra vero ad eumdem locum pertinente medietatem
decimoe accipiant. Proeterea inserere placuit qualiter soepe
dictus Audacher abbas a nobis expetiit et studio charitatis
apud se deliberavit ut idem locus, fratres quoque, sub ejus
regimine degentes, propter unitatem et inviolabilera in utro-
que Cormaricensiet Villa-Lupeusi fratrum filiorumque suorum
educationem, vitam quoque unanimem et inseparabilem fra-
ternitatem non aliqua necessitudine temporalis quoestus, vel
cujuslibetdominii, sed propterindividuam quam proemisimus,
charitatem, ita ut lias duoe aliquantulo terrarum spatio divisoe

celluloe, velut una, sic uno eodemque vinculo veroe et inviola-
bilis charitatis habeantur unitoe, uno quoque potiantur abbate,
ita ut sicut unus pastor et pater, unus fiât grex, unum idem-

que existât ovile. Quod si, quod absit, locus quem proemisimus
Cormaricus oppressione iniquorum vel quorumcumqueproe-
sidentiura, judicum

,
ducuin vel principum

,
aliorumve inde-

bitam et irreligiosam per succedentia tempora passus fuerit
molestiam, oppressionem et sui status iniquam vexationem,
ita ut monachos in ipso loco degentes ab ordine et religione
vitoe suoe eadem quam proediximus commotione et agitatione
deviare conveniat, nec quiète, ut servos decetChristi, sub pro-
posito sancto in eodem valeant subsistere loco, is locus ab
eadem oppressione, dominio et illicita quam proediximus vexa-
tione habeatur iinmunis, fiatque eis fraternoe susceptionis
confugium et proebeat unicoe charitatis per omnia supplemen-
tum. Post hinc decrevimus nullam illum locum pro supra
memorata Cormarici oppressione pati calumniam, sed liberum
et quietum et absque ulla molestia eumdem manere volumus
inconcussum; eo modo ut si impia, utproelibavimus, cupiditas
Corniaricensis loci monachos perturbare, et a statu suo non
formidaverit evertere, iste sub certoe libertatis nobilitate con-
structus, fundatus ac solidatus in ordine quo deget subsistât
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immotus, habeantque licentiam fratres ejusdem loci sub ré-
gula sancti Benedicti et patrem proestituere ac defensorem,
tutoremque loci, secundum quod eos oportuerit, et eis utile
visum fuerit, suis utilitatibus consulentes in omnibus regula-
riter exposcere. His igitur proemissis, statutis atque decretis,
oequum nobis visum est banc nostroe pontificalis auctoritatis
scripturam facere, quo et ipse locus auctoritatem suimet
status proesto habeat. Et si quid e contrario illicitum contra
patrem vel fratres ejusdem loci oriretur, hujus ecclesiasticoe
auctoritatis judiciopanderetur quid eis concessum, quid stabi-
litum, quid ve omnibus vel indultum fvel prohibitum recto
oequitatis tramite foret. Ideoque hujus scripturoe tenorem illis
tradidimus, manus nostroe subscriptione roboratum, plurimo-
rum quoque sacerdotum, canonicorum, fideliumque laico-
rum manibus roborandum commisimus, propter evellendoe
futuroe defensionis omnimodam calumniam, et conservandam
oequitatis et totius sacroe religionis unanimitatem fraternam.
Quapropter obsecramus benevolentiam successorum nostro-
rum, quicumque, auctore Deo, nobis in hac sedc pontificali
successerint, ut hanc auctoritatem, vel concessionem, quam
mente spontanea supradictoe basdicoe tradimus, ob coelestis
vitoe amorem, et sanctorum omnium reverentiam inviolatam
conservare dignentur ; ut si quam per hoc mercedem accipere
meruerimus, ipsi quoque nobiscum ejusdem fieri mereantur
participes.

Data XIIII calendas junii, anno xvnii, régnante Carolo rege
serenissimo, in Dei nomine Herardus Turonicoe sedis metro-
polis humilis archiepiscopus hanc ecclesiasticoe firmitatis auc-
toritatem firmavi.

Maynarius, humilimus omnium abbatum.
Autbertus presbyter ; Richardus presbyter ; Sulmanus sub-

diaconus ; Guaribertus diaconus ; Baraldus presbyter ; Wil-
ardus presbyter; Guichai'dus presbyter; Signaldus presbyter;
Geringus subdiacouus ; Rotbertus archiepiscopus ; Ingenaldus
presbyter ; Cristinus presbyter ; Ragenfredus diaconus ;
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Audradus subdiaconus ; Theodolus presbyter ; Hicmarus
presbyter ; Hislemarus presbyter ; Adamannus diaconus ;
Rothardus diaconus ; Heribertus, quamvis indignus, archie-
piscopus ; Ivo clericus ; Gauscelinus diaconus ; Vulrardus
diaconus ; Angarius presbyter ; Erchanaldus presbyter ;
Abraham presbyter; signum Alcharii; signum Sigleni vicarii;
signum Guiberti; signum Amalfredi; signum Erluini; signum
Hubaldi ; signum Ostrevrardi ; signum Odulgarii ; signum
Beringarii; signum Frothardi ; signum Madalberti; signum
Ermenberti; signum Rodingi; signum Achembaldi ; signum
Radulfi; signum Sichelmi; signumGuraberti ; signum Adraldi;
signum Traderii; signum Odilonis ; signumIngelardi ; signum
Baraldi ; signum Fulcharii ; signum Sardardi ; signum Con-
stantini ; signum Heraldi.

Aldricus licet indignus Decanus scripsit.

XXII.

Decretum Berardi, archiepiscopi Turonensis
,

ut in monasterio
Villalupensi sint viginti fratres.

(AN 859.)

Placuit nobis et dignum duximus inserere lectioni qualiter
venerabilis abbas Audacher, in die sanctoe basilicoe hujus loci
dedicationis, decrevit atque statuit per auctoritatem domini
pioe recordationis Karoli serenissimi Augusti, necnon domini
Herardi archiepiscopi Turonicoe metropolis sedis, necnon per
auctoritatem procerum, domini scilicet Mainardi et Mainerii,
qui locum istum oedificaverunt, seu per complurimos confra-
trurn et consacerdotum, atque nobilium virorum collegium
tara sedis Turonicoe quam comprovincialis sedis Bituricoe, ut
numerus fratrum in isto loco degentium vicenus habeatur, et
nullus proelator et rector abhinc et deinceps de ipsis quem
proemisimus Christi fratribus aliquem et numéro minorare
proesumat. Quod si, Deo donante, copia rerum poposcerit se-

cundum quantitatem sui numerum quoque superaddere déli-
bèrent, ita ut addant potiusquam minuant, congregent imo

quam dispergant. Hoec idcirco diximus, ut cognoscant proe-
sentes et sequaces quanti qualesve viri eam construxerunt et
ornaverunt ; nam praedictus rex, per celsitudinem regalem et
per interpellationem proefati Audachri, sancti Aniani ecclesiam
contulit, memoratus episcopus per auctoritatem ecclesiasticam
parafas de ecclesiis attulit, auctores hujus loci atque con-
structores ecclesiam Sancti Sulpitii dedere : quapropter valde
considèrent proelatores atque rectores sancti hujus templi ut
numerum fratrum minorari non proesumant, sed semper ad-
dere délibèrent ; quod si aliter fecerint, quod absit, procul
dubio sciant se supernoe civitatis Jérusalem extorres, et immo
barathri demersores.

xxm.

Proeceptum Herardi, Turonicoe metropolis archiepiscopi, de
instaurando loco quem vocant Troiutn.

(AN 860.)

Ecclesiam sanctain Dei matrem fidelium dici, eamque
sponsam Christi vocari, nemo fidelium ambigit. Proinde ego,
in Dei nomine, Herardus, sanctoe Turonicoe metropolis sedis,
nullius suffragii mérite, archiepiscopus

,
dum de more cano-

nico, paroeciam nostram circuiremus, anno Incarnationis
Dominicoe DCCCLXVII, indictione prima, anno quoque ordina-
tionis nostroe vim°, devenimus ad quemdam locum nomine
Troium (1), prope monasterium Cormaricense, supra fluvium
Agneram, in honorera beatissimi confessons Martini, infra
dioccsim nostram antiquitus a proedecessoribus nostris con-
structum ; cujus statum et facultatem perquirentes, reperimus
eumdem locum absque dote et nondum decimarura habentem
legitimam cessionem. Cujus denique loci stabihmentum et

(1) Truyes.
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honorenttractantes, adhibito nobiscum assensu et consilio, seu
juvamine et deprecatione nobilissimi Dominumque timentis
Cormaricensis coenobii abbatis Audachri, simulque reliquo-
rum ejusdem monasterii monachorum, ipsum locum secun-
dum qualitatem instaurais curavimus, coniirmando eidem loco
sub dotis scriptura, et largitione proelibatiabbatis, in ipsa villa

quartas ni, de pratoaripennos mi, et farinarium i ; in altero

vero loco, in villa quoe dicitur Ferciacus, intervineamet terram
aripennum i et semis, et in villa quoe dicitur Fabricas (1), de
vinea aripennos u, mancipia vero un, his nominibus : Petrum
Sendraldum, etHildem, Adalbergam etTeotbergam. Statuimus
autem altari ipsius loci et presbytero, nomine Balanno, qui
ibidem Deo et sancto Martino famulari videtur, décimas de
potestate sancti Mauricii et sancti Ursi nobis immerito com-
missa, de Salvanno totum ad integrum, exceptis tribus medie-
tariis his nominibus : Constantio, Audranno, Adalbaldo, de
istis tantum medietatem, de coetero cum integritate ; in viïla
quoe dicitur Artis, quoe est de potestate sancti Mauricii et
sancti Baldi ; de uno medietario nomine Eribaldo medietatem,
de aliis vero terris de ipsa villa cum integritate ; de potestate
autem sancti Martini, de villa Carco medietatem, de Givriaco
similiter, de potestate sancti Pauli, quoe dicitur Aptura
Villare ; cum integritate de Avonno, medietatem de Ferciaco,

cum integritate de hospitale pauperum citra Agneram, totum
de hospitale divitum ; similiter de Carruca indomhricata de
Longo Manso, totum et de omnibus terris sancti Pauli, quoe
adjacent in circuitu ipsius ecclesioe ; de mansile autem Tureio,
quem presbyter proefatoe ecclesioe, cum crucibus et aqua bene-
dicta circuire débet, de Cultura superiore medietatem ; de
Noviliaco villa, ex alodis sancti Pauli totum cum integritate ;
de Mariaco similiter ; de Monticellis similiter ; de Buxaria, ex
alodis sancti Pauli decimarum medietatem ; de Monte cum
integritateultraAgneram ; de Canta-Lupa totum ; et de Cultura

quoe dicitur Duniacus totum cum integritate; et de clauso

(1) Forges.
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indominicato, qui est in Albiniaco, quem proedicti loci presby-
ter cum crucibus suis visitare débet, de vino modios v, unde
faciat fratribus in anno unam caritatem,convenienti tempore,
si vinum praedictum habuertt, sin autem servitium ab eo mi-
nime exigatur ; de Marciliaco, de omnibus alodis sancti Pauli
cum integritate; et de una quarta, quoe conjacet in Camborto,
quam tenet Samedeus, totum cura integritate. Hoec vero omnia
suprascripta concedimus seu cum testamento nostri pontificii
proescripto altari atque proenominato Berlanno sacerdoti et
successoribus illius, quicumque fuerint, per hanc auctoritatem
ecclesiasticam confirmavimus, sub dotis nomine, ut ibi perpe-
tualiter deserviant, absque ullo exacto temporali, neque ser-
vitio, neque pecunia, neque censu aliquo per oppressionem
aliquid requiratur, nisi tantum annuatim in dedicatione
ipsius ecclesioe, quoe evenit idibus novembris, seniori ipsius
loci censura in argento solidos v persolvat, et sic libère et
absolute praedictus presbyter et successores illius easdem res
et décimas more ecclesiastico possideant etordinent, absque
seniorum contradictione in suos suorumque necessarios usus,
et in luminaribus, atque ornamentis ipsius loci, militando ac
Deum deprecandopro statu sanctoe Dei Ecclesioe. Si quis autem
hujus constitutionis nostroe auctoritatem infringere, concutere,
seu quolibet modo tentaverit inrumpere, iram Dei omnipo-
tentis sanctorumque omnium se noverit incurrere, nec sua
detestanda cupiditas ullum, Deo miserante, obtineat eifectum,
sed cum dampno et mulctatione legis ecclesiasticoe feriatur
vinculo, nisi satisfactionem, et veloci correctione admonitus,
satisfecerit, pervasaque reddiderit, et nequitioe suoe ausus
poenitere decreverit. Hujus autem nostroe constitutionis aucto-
ritas ut verior certiorque credatur, et a nemine irritari proe-
sumatur, manu nostri pontificii pariter cum venerabilis proefati
abbatis nostroruinque fidelium manibus corroboravimus.

In Dei nomine, Herardus sanctoe Turonensium metropolis
humilis archiepiscopus, hujus dotis scripturam hortante ac de-
precante AudachroCormaricensis ecclesioe abbate, subscripsit.
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Frandebertus Decanus subscripsit.
Ego Audacher Abba subscripsi.
Data idibus novembris, anno xx régnante Carolo rege

serenissimo.
Ego Giringus licet indignus Diaconus rogatus scripsi.

XXIV.